
6 2ª feira | 10/Mai/2021  - Edição nº 10929

EDITAL No 069/2021-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o Edital no 128/2016-PRH, Resolução no

15.336/2018-SEAP, publicada no D.O.E no 10271, de 11/09/2018 e em
decorrência da decisão liminar proferida nos autos da Ação no 0015267-
59.2021.8.16.0000, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação da candidata Loide Nascimento de Souza, aprovada no Concurso
Público para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira
do Magistério do Ensino Superior do Paraná, realizado de conformidade com o
Edital no 128/2016-PRH, para aceite de vaga. 
2. A candidata convocada deverá encaminhar por escrito a declaração de Aceite
de Vaga, no período de 11/05/2021 a 31/05/2021, no e-mail (res-
contratos@uem.br). 
3. Declarado o aceite pela vaga a candidata será encaminhada para a realização
dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações
Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 
4. Os exames de auxílio diagnóstico são: 1.Hemograma,Exames comuns a todos
os convocados, 2.Plaquetas, 3.Urina I, 4.Glicose, 5.Colesterol, 6.Triglicerídeos,
7.HDL-colesterol, 8.LDL-colesterol, 9.Avaliação oftalmológica,Exame
realizado às expensas do candidato, 10.Exame de audiometria Com laudo do
médico otorrinolaringologista, caso a audiometria apresentar alteração, 11.TSH
Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos, 12.Creatinina, 
5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico a convocada deverá
encaminhar por e-mail (res-contratos@uem.br) os exames. 
6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais
com assinatura do responsável, ou emitidos via Internet, desde que contenham
assinatura digitalizada. 
7. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 11 de maio de
2021 a 31 de maio de 2021, mediante apresentação da Ficha de Informações
Médicas, do resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos
mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde
Ocupacional. 
7.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se
julgar necessário.  
8. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão retidas
pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pela
convocada, à RES. 
9. A convocada deverá informar à RES, por meio do correio eletrônico res-
contratos@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional. 
10. Após a avaliação médica admissional a convocada deverá encaminhar o 
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico,
em vias originais, à RES. 
11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Coordenadoria de
Segurança e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado da Administração e da
Previdência (SEAP/CSO) para a homologação, que será publicada por edital. 
12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, a convocada será
automaticamente excluída do concurso público. 
13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 07 de maio de 2021.
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, Pró-Reitor.  

 87068/2021 

Universidade Estadual 

do Norte do Paraná 

Edital  016/21 GR A Reitora  da UENP,  no exercício  regular  de seu cargo e

prerrogativas legais de suas funções e considerando: O Edital  de Abertura de

Concurso Público 043/16-GR, de 11/06/16, publicado no doe 9743, de 19/07/16;

O Edital de Resultado Final 073/16-GR, de 19/12/16, publicado no doe 9848, de

22/12/16; O Decreto 7290, de 12/04/21, publicado no doe  10912 de 12/04/21,

que  nomeia de  Agentes  Universitários  pelo  Governo  do  Estado  do  Paraná:

Resolve: 1. Tornar sem efeito o ato de posse e exercício no cargo de Solivan P.
Mendes, RG  5.798.268-3  SSP-PR, para  o  cargo  de  Agente  Universitário

Operacional, na Função Agente de Segurança Interna, no RT de 40 (quarenta)

horas semanais do quadro efetivo de servidores do Estado do Paraná, por não ter

apresentado o requisito mínimo da vaga de Ensino Fundamental Completo.  E,

para que surtam os efeitos legais,  mandou expedir o presente Edital  que será

divulgado  no  DIOE  e  no  site:  www.uenp.edu.br.  Jac-PR,  04/05/21.  Edital
017  /21-GR    A  Reitora  da  UENP,  no  exercício  regular  de  seu  cargo  e

prerrogativas  legais  de  suas  funções,  considerando:  O  Edital  de  Abertura

112/18-GR, de 13/08/18, e de retificação 113/18-GR, de 20/08/18, e 114/18-GR,

de  24/08/18,  publicados  no  doe  10254,  de  16/08/18,  10258,  de  22/08/18,  e

10262, de 28/08/18, respectivamente; - O Edital de Resultado Final 140/18, de

07/11/18,  publicado  no  doe  10314,  de  31/11/18,  que  foi  homologado  pela

Resolução SEAP 10950, de 22/04/21, publicado no DIOE 10924, de 29/04/21;

Resolve: Convocar o(s) candidato(s) abaixo  relacionado(s),  aprovados  e

classificados no Concurso Público para o Cargo de Agente Universitário, para

entrega  da  avaliação  médica,  que  se  constituirá  de  análise  de  exames

laboratoriais, avaliações com especialistas e avaliação clínica geral, constante no

item 1, no endereço a seguir:  CLM Local: Departamento de RH Endereço: BR

369, KM54, Vila Maria, Bandeirantes-PR Dias e Horários de entrega: Segunda à

Sexta-Feira das 8h às 11h e das 14h às 16h Função: Bibliotecário Insc. Nome
RG 1040046 Elisio  C.  B.  Junior 12.409.149-7-PR  Função:  Técnico
Administrativo  Insc. Nome RG 1030772  Paulo A. De Carvalho  286478705-

SP  Função: Técnico em Informática  Insc. Nome RG 1060847 Gustavo M.
Dionisio 18429605-MG  Função: Técnico em Agropecuária  Insc.  Nome RG

1070508  Wellington  N.  Santiago 97772142-PR  Função:  Técnico  em
Laboratório/Química Insc. Nome RG 1050521 Diana R. Linares 148869863-

PR Função: Oficial de Manutenção  Insc. Nome RG 1080864  Robson Da S.
Gama 82914463-PR  1  A  avaliação  médica  compreenderá  os  seguintes

exames:1.1 Exames: Hemograma completo; Glicemia; Raio X de tórax póstero-

anterior, com laudo; Eletrocardiograma e Audiometria. 1.2 - Avaliações Clínicas

Especializadas:  Parecer  do  oftalmologista  com  acuidade  visual;  Parecer  do

otorrinolaringologista;  Parecer do cardiologista;  e Parecer do psiquiatra.  1.3 -

Avaliação  Clínica  Geral:  O  candidato  de  posse  dos  pareceres  dos  médicos

especializados  e  do  resultado  dos  exames  (Hemograma  completo;  Glicemia;

Raio X de tórax póstero-anterior, com laudo; Eletrocardiograma e Audiometria)

deverá ser submetido à avaliação de Médico do Trabalho, que deverá atestar a

condição  geral  de  saúde  do  candidato  com  vistas  ao  exercício  do  cargo

pretendido, por meio da emissão de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO). 2 A

realização  dos  exames  laboratoriais  e  clínicos  ocorrerá  por  conta  do  próprio

candidato.  3  -  O  candidato  de  posse  dos  exames  deve  comparecer

presencialmente  para  a  respectiva  entrega,  até  o  dia  04/06/21.  4  O  não

cumprimento desse prazo implicará na sua desclassificação, sendo convocado o

próximo candidato. 5 O candidato, na entrega dos exames, deverá preencher a

Ficha de Informações  Médicas (antecedentes  clínicos),  que é  individual  e  de

preenchimento  obrigatório  pelo  próprio  candidato, devendo  ser  datada  e

assinada, sendo, portanto, vedado o seu preenchimento por procurador, mesmo

que legalmente  constituído.  6  -  A avaliação  médica terá  caráter  eliminatório,

sendo o candidato considerado apto ou inapto.  E,  para que surtam os efeitos

legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no DIOE e no site:

www.uenp.edu.br.  Jac-PR, 04/05/21.  Edital  058/21-PRORH  O Pró-Reitor  de

RH da UENP, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas

funções e considerando o Edital de Abertura 057/20-PRORH, de 28/07/20; - o

Edital  de  Resultado  Final  091/20-PRORH,  de  11/09/20;  a  autorização  para

contratação  temporária  de  docente,  constante  no  e-protocolo  17.138.486-9,

publicada no doe 10.838, de 23/12/20; - a solicitação de contratação de Professor

Colaborador para provimento de vaga em curso de graduação da UENP, nos

termos do e-protocolo 17.597.643-4; Resolve: 1 - Convocar o(s) candidato(s)

abaixo  relacionado(s),  aprovado(s) e  classificado(s) no  Teste  Seletivo  para

Professor Colaborador, para entregar até às 17h horário de Brasília (DF) do
dia  11/05/21,  para  o  aceite  da  vaga  a  documentação  especificada  no  site

https://uenp.edu.br/doc-prorh/prorh-formularios,  digitalizada  no  e-mail

admissaopessoal@uenp.edu.br,  conforme  segue: CCP CCSA  Curso:
Administração  Área/subárea  de  conhecimento:

AD1/Administração/Administração  (RT20) Inscrição  Nome  RG  Vaga 184

Aparecida C. L. F. da Cristina 52294134-PR Universal 2 -  Informar que a

ausência  de  envio  da  documentação  até  a  data  estipulada  acarretará  na

desclassificação  do candidato. 3 -  Informar  que a  não apresentação  do título

exigido  nos  termos  do  edital  resultará  na  desclassificação  do  candidato. 4  -

Informar que a documentação será analisada e atendidos os requisitos legais e do

edital, o candidato será convocado para assinatura do contrato. 5 - Informar que

os  documentos  originais  indicados  no  Item  1  deverão  ser  apresentados

presencialmente no ato da assinatura do contrato para efeitos de autenticação,

sob  pena  de  desclassificação.  E,  para  que  surtam  os  efeitos  legais,  mandou

expedir  o  presente  Edital  que  será  divulgado  no  DIOE  e  no  site:

www.uenp.edu.br. Jac-PR, 20/04/21. Termo de posse e exercício Aos seis dias

do mês de maio, do ano de dois mil e vinte um, a Reitora da UENP, no uso de

suas  atribuições  legais  e  exercício  regular  de  seu  cargo,  em atendimento  às

disposições  do  Capítulo  IV  da  Lei  Estadual  6174/70  e  do  Edital

15/21-GR/UENP, de 30/04/21 (doe 10926, de 05/05/21), dá posse a Ademir Z.
Junior, RG 6.099.894-9 PR, nomeado por meio do Decreto 7448, de 26/04/21

(doe  10921  de 26/04/21),  para  o  cargo  de Professor  de Ensino  Superior,  na

classe de Adjunto A, no RT de 40 (quarenta) horas semanais do quadro efetivo

de servidores  do Estado do Paraná.  O empossado apresentou  os documentos

exigidos, prestou a promessa legal de bem servir ao Estado e cumprir os deveres

inerentes ao cargo ora assumido e o exercício iniciará em 04/06/21, nos termos

do capítulo VII da Lei Estadual  6174/70.  Para constar,  lavrou-se o presente

Termo, que vai  assinado  pela Reitora e  pelo Empossado.  Termo de posse e
exercício   Aos  seis  dias do mês de maio,  do ano de dois  mil  e vinte  um, a

Reitora  da UENP, no uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu

cargo, em atendimento às disposições do Capítulo IV da Lei Estadual 6174/70 e

do Edital 15/21-GR/UENP, de 30/04/21 (doe 10926, de 05/05/21), dá posse a

Elaine  L.  Dos  Santos,  RG  8.758.789-4-PR,  nomeada  por  meio  do  Decreto

7448, de 26/04/21 (doe 10921 de 26/04/21), para o cargo de Professor de Ensino

Superior, na classe de Adjunto A, no RT de 40 (quarenta) horas semanais do

quadro efetivo de servidores do Estado do Paraná. A empossada apresentou os

documentos  exigidos,  prestou  a  promessa  legal  de  bem  servir  ao  Estado  e

cumprir os deveres inerentes ao cargo ora assumido e o exercício iniciará em

01/06/21,  nos termos do capítulo VII da Lei Estadual  6174/70. Para constar,

lavrou-se o presente Termo, que vai assinado  pela Reitora e  pela Empossada.

Termo de posse e exercício  Aos seis dias do mês de maio, do ano de dois mil e

vinte  um,  a  Reitora  da UENP,  no uso de suas atribuições  legais  e  exercício

regular  de seu cargo,  em atendimento  às  disposições  do Capítulo  IV da Lei

Estadual  6174/70  e  do  Edital  15/21-GR/UENP,  de  30/04/21  (doe  10926,  de

05/05/21), dá posse a Flavia Debiagi, RG 9.261.129-9-PR, nomeada por meio

do  Decreto  7448,  de  26/04/21  (doe  10921  de  26/04/21),  para  o  cargo  de

Professor de Ensino Superior, na classe de Adjunto A, no RT de 40 (quarenta)

horas  semanais  do  quadro  efetivo  de  servidores  do  Estado  do  Paraná.  A

empossada apresentou os documentos exigidos, prestou a promessa legal de bem

servir  ao Estado  e  cumprir  os  deveres  inerentes  ao cargo  ora  assumido  e  o

exercício  iniciará  em 07/05/21,  nos  termos  do  capítulo  VII  da  Lei  Estadual

6174/70. Para constar, lavrou-se o presente Termo, que vai assinado pela Reitora

e pela Empossada. Termo de posse e exercício  Aos seis dias do mês de maio,

do ano de dois mil e vinte um, a Reitora da UENP, no uso de suas atribuições

legais  e  exercício  regular  de  seu  cargo,  em  atendimento  às  disposições  do

Capítulo IV da Lei Estadual 6174/70 e do Edital  15/21-GR/UENP, de 30/04/21

(doe  10926,  de  05/05/21),  dá  posse  a Luis  Eduardo  A.  M.  Lescano,  RG

14.422.420-5-PR, nomeado por meio do Decreto 7448, de 26/04/21 (doe 10921

de  26/04/21),  para  o  cargo  de Professor  de  Ensino  Superior,  na  classe  de

Adjunto  A,  no  RT  de  40  (quarenta)  horas  semanais  do  quadro  efetivo  de

servidores  do  Estado  do  Paraná.  O empossado apresentou  os  documentos

exigidos, prestou a promessa legal de bem servir ao Estado e cumprir os deveres

inerentes ao cargo ora assumido e o exercício iniciará em 07/05/21, nos termos

do capítulo VII da Lei Estadual  6174/70.  Para constar,  lavrou-se o presente

Termo, que vai  assinado  pela Reitora e  pelo Empossado.  Termo de posse e
exercício   Aos  seis  dias do mês de maio,  do ano de dois  mil  e vinte  um, a

Reitora  da UENP, no uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu

cargo, em atendimento às disposições do Capítulo IV da Lei Estadual 6174/70 e

do Edital 15/21-GR/UENP, de 30/04/21 (doe 10926, de 05/05/21), dá posse a

Maisa L. C. Milani, RG 6.827.292-0-PR, nomeada por meio do Decreto 7448,

de  26/04/21  (doe  10921 de 26/04/21),  para  o cargo  de Professor  de  Ensino

Superior, na classe de Adjunto A, no RT de 40 (quarenta) horas semanais do

quadro efetivo de servidores do Estado do Paraná. A empossada apresentou os

documentos  exigidos,  prestou  a  promessa  legal  de  bem  servir  ao  Estado  e

cumprir os deveres inerentes ao cargo ora assumido e o exercício iniciará em

07/05/21,  nos termos do capítulo VII da Lei Estadual  6174/70. Para constar,

lavrou-se o presente Termo, que vai assinado  pela Reitora e  pela Empossada.

Termo de posse e exercício  Aos seis dias do mês de maio, do ano de dois mil e

vinte  um,  a  Reitora  da UENP,  no uso de suas atribuições  legais  e  exercício

regular  de seu cargo,  em atendimento  às  disposições  do Capítulo  IV da Lei

Estadual  6174/70 e do Edital   15/21-GR/UENP, de 30/04/21 (doe 10926,  de

05/05/21),  dá  posse  a Marco A.  Zanoni,  RG 4.274.152-3-PR,  nomeado por

meio do  Decreto 7448, de 26/04/21 (doe 10921 de 26/04/21), para o cargo de

Professor de Ensino Superior, na classe de Adjunto A, no RT de 40 (quarenta)

horas  semanais  do  quadro  efetivo  de  servidores  do  Estado  do  Paraná.  O

empossado apresentou os documentos exigidos, prestou a promessa legal de bem

servir  ao Estado  e  cumprir  os  deveres  inerentes  ao cargo  ora  assumido  e  o

exercício  iniciará  em 04/06/21,  nos  termos  do  capítulo  VII  da  Lei  Estadual

6174/70. Para constar, lavrou-se o presente Termo, que vai assinado pela Reitora

e pelo Empossado. Termo de posse e exercício  Aos seis dias do mês de maio,

do ano de dois mil e vinte um, a Reitora da UENP , no uso de suas atribuições

legais  e  exercício  regular  de  seu  cargo,  em  atendimento  às  disposições  do

Capítulo IV da Lei Estadual 6174/70 e do Edital  15/21-GR/UENP, de 30/04/21

(doe  10926,  de  05/05/21),  dá  posse  a Oriel  T.  Kölln,  RG 9.164.377-4-PR,

nomeado por meio do Decreto 7448, de 26/04/21 (doe 10921 de 26/04/21), para

o cargo de Professor de Ensino Superior, na classe de Adjunto A, no RT de 40

(quarenta) horas semanais do quadro efetivo de servidores do Estado do Paraná.

O empossado apresentou os documentos exigidos, prestou a promessa legal de

bem servir ao Estado e cumprir os deveres inerentes ao cargo ora assumido e o

exercício  iniciará  em 07/05/21,  nos  termos  do  capítulo  VII  da  Lei  Estadual

6174/70. Para constar, lavrou-se o presente Termo, que vai assinado pela Reitora

e pelo Empossado. Termo de posse e exercício  Aos seis dias do mês de maio,

do ano de dois mil e vinte um, a Reitora da UENP, no uso de suas atribuições

legais  e  exercício  regular  de  seu  cargo,  em  atendimento  às  disposições  do

Capítulo IV da Lei Estadual 6174/70 e do Edital  15/21-GR/UENP, de 30/04/21

(doe 10926, de 05/05/21),  dá posse a Thiago A. Coleti,  RG 8.172.043-6-PR,

nomeado por meio do Decreto 7448, de 26/04/21 (doe 10921 de 26/04/21), para

o cargo de Professor de Ensino Superior, na classe de Assistente A, no RT de 40

(quarenta) horas semanais do quadro efetivo de servidores do Estado do Paraná.

O empossado apresentou os documentos exigidos, prestou a promessa legal de

bem servir ao Estado e cumprir os deveres inerentes ao cargo ora assumido e o

exercício  iniciará  em 07/05/21,  nos  termos  do  capítulo  VII  da  Lei  Estadual

6174/70. Para constar, lavrou-se o presente Termo, que vai assinado pela Reitora

e pelo Empossado. Termo de posse e exercício  Aos seis dias do mês de maio,

do ano de dois mil e vinte um, a Reitora da UENP, no uso de suas atribuições

legais  e  exercício  regular  de  seu  cargo,  em  atendimento  às  disposições  do

Capítulo IV da Lei Estadual 6174/70 e do Edital  15/21-GR/UENP, de 30/04/21

(doe 10926, de 05/05/21), dá posse a Rafael M. De Oliveira, RG 4.099.484-1-

SP, nomeado por meio do Decreto 7448, de 26/04/21 (doe 10921 de 16/04/21),

para o cargo de Professor de Ensino Superior, na classe de Assistente A, no RT

de 40 (quarenta) horas semanais do quadro efetivo de servidores do Estado do

Paraná. O empossado apresentou os documentos exigidos, prestou a promessa

legal  de  bem servir  ao  Estado  e  cumprir  os  deveres  inerentes  ao  cargo  ora

assumido e o exercício iniciará em 01/06/21 nos termos do capítulo VII da Lei

Edital  016/21 GR A Reitora  da UENP,  no exercício  regular  de seu cargo e

prerrogativas legais de suas funções e considerando: O Edital  de Abertura de

Concurso Público 043/16-GR, de 11/06/16, publicado no doe 9743, de 19/07/16;

O Edital de Resultado Final 073/16-GR, de 19/12/16, publicado no doe 9848, de

22/12/16; O Decreto 7290, de 12/04/21, publicado no doe  10912 de 12/04/21,

que  nomeia de  Agentes  Universitários  pelo  Governo  do  Estado  do  Paraná:

Resolve: 1. Tornar sem efeito o ato de posse e exercício no cargo de Solivan P.
Mendes, RG  5.798.268-3  SSP-PR, para  o  cargo  de  Agente  Universitário

Operacional, na Função Agente de Segurança Interna, no RT de 40 (quarenta)

horas semanais do quadro efetivo de servidores do Estado do Paraná, por não ter

apresentado o requisito mínimo da vaga de Ensino Fundamental Completo.  E,

para que surtam os efeitos legais,  mandou expedir o presente Edital  que será

divulgado  no  DIOE  e  no  site:  www.uenp.edu.br.  Jac-PR,  04/05/21.  Edital
017  /21-GR    A  Reitora  da  UENP,  no  exercício  regular  de  seu  cargo  e

prerrogativas  legais  de  suas  funções,  considerando:  O  Edital  de  Abertura

112/18-GR, de 13/08/18, e de retificação 113/18-GR, de 20/08/18, e 114/18-GR,

de  24/08/18,  publicados  no  doe  10254,  de  16/08/18,  10258,  de  22/08/18,  e

10262, de 28/08/18, respectivamente; - O Edital de Resultado Final 140/18, de

07/11/18,  publicado  no  doe  10314,  de  31/11/18,  que  foi  homologado  pela

Resolução SEAP 10950, de 22/04/21, publicado no DIOE 10924, de 29/04/21;

Resolve: Convocar o(s) candidato(s) abaixo  relacionado(s),  aprovados  e

classificados no Concurso Público para o Cargo de Agente Universitário, para

entrega  da  avaliação  médica,  que  se  constituirá  de  análise  de  exames

laboratoriais, avaliações com especialistas e avaliação clínica geral, constante no

item 1, no endereço a seguir:  CLM Local: Departamento de RH Endereço: BR

369, KM54, Vila Maria, Bandeirantes-PR Dias e Horários de entrega: Segunda à

Sexta-Feira das 8h às 11h e das 14h às 16h Função: Bibliotecário Insc. Nome
RG 1040046 Elisio  C.  B.  Junior 12.409.149-7-PR  Função:  Técnico
Administrativo  Insc. Nome RG 1030772  Paulo A. De Carvalho  286478705-

SP  Função: Técnico em Informática  Insc. Nome RG 1060847 Gustavo M.
Dionisio 18429605-MG  Função: Técnico em Agropecuária  Insc.  Nome RG

1070508  Wellington  N.  Santiago 97772142-PR  Função:  Técnico  em
Laboratório/Química Insc. Nome RG 1050521 Diana R. Linares 148869863-

PR Função: Oficial de Manutenção  Insc. Nome RG 1080864  Robson Da S.
Gama 82914463-PR  1  A  avaliação  médica  compreenderá  os  seguintes

exames:1.1 Exames: Hemograma completo; Glicemia; Raio X de tórax póstero-

anterior, com laudo; Eletrocardiograma e Audiometria. 1.2 - Avaliações Clínicas

Especializadas:  Parecer  do  oftalmologista  com  acuidade  visual;  Parecer  do

otorrinolaringologista;  Parecer do cardiologista;  e Parecer do psiquiatra.  1.3 -

Avaliação  Clínica  Geral:  O  candidato  de  posse  dos  pareceres  dos  médicos

especializados  e  do  resultado  dos  exames  (Hemograma  completo;  Glicemia;

Raio X de tórax póstero-anterior, com laudo; Eletrocardiograma e Audiometria)

deverá ser submetido à avaliação de Médico do Trabalho, que deverá atestar a

condição  geral  de  saúde  do  candidato  com  vistas  ao  exercício  do  cargo

pretendido, por meio da emissão de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO). 2 A

realização  dos  exames  laboratoriais  e  clínicos  ocorrerá  por  conta  do  próprio

candidato.  3  -  O  candidato  de  posse  dos  exames  deve  comparecer

presencialmente  para  a  respectiva  entrega,  até  o  dia  04/06/21.  4  O  não

cumprimento desse prazo implicará na sua desclassificação, sendo convocado o

próximo candidato. 5 O candidato, na entrega dos exames, deverá preencher a

Ficha de Informações  Médicas (antecedentes  clínicos),  que é  individual  e  de

preenchimento  obrigatório  pelo  próprio  candidato, devendo  ser  datada  e

assinada, sendo, portanto, vedado o seu preenchimento por procurador, mesmo

que legalmente  constituído.  6  -  A avaliação  médica terá  caráter  eliminatório,

sendo o candidato considerado apto ou inapto.  E,  para que surtam os efeitos

legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no DIOE e no site:

www.uenp.edu.br.  Jac-PR, 04/05/21.  Edital  058/21-PRORH  O Pró-Reitor  de

RH da UENP, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas

funções e considerando o Edital de Abertura 057/20-PRORH, de 28/07/20; - o

Edital  de  Resultado  Final  091/20-PRORH,  de  11/09/20;  a  autorização  para

contratação  temporária  de  docente,  constante  no  e-protocolo  17.138.486-9,

publicada no doe 10.838, de 23/12/20; - a solicitação de contratação de Professor

Colaborador para provimento de vaga em curso de graduação da UENP, nos

termos do e-protocolo 17.597.643-4; Resolve: 1 - Convocar o(s) candidato(s)

abaixo  relacionado(s),  aprovado(s) e  classificado(s) no  Teste  Seletivo  para

Professor Colaborador, para entregar até às 17h horário de Brasília (DF) do
dia  11/05/21,  para  o  aceite  da  vaga  a  documentação  especificada  no  site

https://uenp.edu.br/doc-prorh/prorh-formularios,  digitalizada  no  e-mail

admissaopessoal@uenp.edu.br,  conforme  segue: CCP CCSA  Curso:
Administração  Área/subárea  de  conhecimento:

AD1/Administração/Administração  (RT20) Inscrição  Nome  RG  Vaga 184

Aparecida C. L. F. da Cristina 52294134-PR Universal 2 -  Informar que a

ausência  de  envio  da  documentação  até  a  data  estipulada  acarretará  na

desclassificação  do candidato. 3 -  Informar  que a  não apresentação  do título

exigido  nos  termos  do  edital  resultará  na  desclassificação  do  candidato. 4  -

Informar que a documentação será analisada e atendidos os requisitos legais e do

edital, o candidato será convocado para assinatura do contrato. 5 - Informar que

os  documentos  originais  indicados  no  Item  1  deverão  ser  apresentados

presencialmente no ato da assinatura do contrato para efeitos de autenticação,

sob  pena  de  desclassificação.  E,  para  que  surtam  os  efeitos  legais,  mandou

expedir  o  presente  Edital  que  será  divulgado  no  DIOE  e  no  site:

www.uenp.edu.br. Jac-PR, 20/04/21. Termo de posse e exercício Aos seis dias

do mês de maio, do ano de dois mil e vinte um, a Reitora da UENP, no uso de

suas  atribuições  legais  e  exercício  regular  de  seu  cargo,  em atendimento  às

disposições  do  Capítulo  IV  da  Lei  Estadual  6174/70  e  do  Edital

15/21-GR/UENP, de 30/04/21 (doe 10926, de 05/05/21), dá posse a Ademir Z.
Junior, RG 6.099.894-9 PR, nomeado por meio do Decreto 7448, de 26/04/21

(doe  10921  de 26/04/21),  para  o  cargo  de Professor  de Ensino  Superior,  na

classe de Adjunto A, no RT de 40 (quarenta) horas semanais do quadro efetivo

de servidores  do Estado do Paraná.  O empossado apresentou  os documentos

exigidos, prestou a promessa legal de bem servir ao Estado e cumprir os deveres

inerentes ao cargo ora assumido e o exercício iniciará em 04/06/21, nos termos

do capítulo VII da Lei Estadual  6174/70.  Para constar,  lavrou-se o presente

Termo, que vai  assinado  pela Reitora e  pelo Empossado.  Termo de posse e
exercício   Aos  seis  dias do mês de maio,  do ano de dois  mil  e vinte  um, a


